canonges  foren  sitiats  per  fam  i  hagueren  d'obrir  les  portes  ais 
assaltants  que  no  deixaren  sino  que  els  murs.  El  capítol  bagué 

de  pagar  a  Ramón  Roger  50,000  sous  per  a  rescatar  l'esglé- 
sia  (3).  En  el  decret  d'elecció  de  bisbe  Bernat  de  Vilamur,  suc- 
cessor  de  Bernat  de  Castelló  (20  de  febrer  de  1199),  es  parla  deis 

greus  infortunis  que  sofrí  l'església  en  aqüestes  primeres  inva- 
sions  (4).  El  comte  de  Foix  desseguida  entra  en  possessió  del 

vescomtat  de  Castellbó  i  continuaren  en  el  transcurs  del  temps 

les  vexacions  a  l'església  (5). 

(1)  Arxiu  Capitular  d'Urgell,  pergamí  original.  Comenta  aquest  document: 
<íHec  sunt  malefacta  que  comes  Fuxensis  et  Arnaldus  de  Castrohono  et  sui  exerci- 
tus  comisserunt  ecclesie  et  clericis  Cei-daiiie...»  Es  uu  capítol  de  queixes  contra  el 

comte  de  Foix,  escrit  en  la  primera  meitat  del  segle  xiii.  Es  llegeix,  gairebé  en  l'aca- 
bament,  referent  a  aquesta  primera  invasió:  «ítem  est  certum  et  Tnanifestum  quod 
pater  suus,  cura  magno  rupteriorum  exercitu,  obsedit  civitatem  nostram¡  et  cepit 

eam,  violentéis  et  cepit  ecclesiam  et  multa  perturpia  et  nefanda  perpetravit  Í7i  ea- 
dem;  et  clerum,  et populum  eiusdem  civitatis  captivavit  et  eos  redimeve  fecit  XXX.^ 
m,ilibas  solidorum;  et  ornamenta  et  cruces  et  cartas  et  omnia  alia  vasa  sacrata 
secum  asportavit  et  cum  personis  clericorum  vendidit  et  distruxit,  et  in  hoc  tantum^ 
modo  ultra  c.  miliuin  solidorum  ecclesiam  dam,pnificavit...» 

(2)  Arxiu  Capitular  d'Urgell,  pergamí  original.  Es  una  donació  feta,  a  11 
d'agost  de  1196,  per  la  comtesa  d'Urgell,  Elvira,  present  en  el  capítol  de  La  Seu, 
on  el  bisbe  i  canonges  tractaven  i  deliberaven  «de  restauracione  argenti  mense  al- 
taris  heate  Marie,  moderniter  mota  et  compassa,  super  tanto  scandalo  in  ecclesie 

l^erpetrato,  ad  mense  altaris  argentum  resfituendicm...»  Dona  per  Tindumentária 

de  l'altar  «unum  pannum  sericum  et  XX J^  marchas  argenti...  unum  vas  pulcherri- 
micm per  VIL  marchas  et  cupam  unam  argenti  pro  tribus  marchis...»  Dona  també 

per  l'obra  del  dit  altar  tots  els  explets,  durant  deu  anys,  deis  llocs  de  Nargó  i 
Ciutat.  Al  mateix  dia  i  en  donació  que  consta  en  el  mateix  pergamí,  el  bisbe  assigna